Après leur fondation commune, les relations entre Fontaine-le-Comte et Sablonceaux sont attestées par plusieurs textes. Dans l'acte daté de 1148 mettant fin au conflit entre Fontaine-le-Comte et l'abbaye cistercienne de Bonnevaux, il est précisé l'obligation pour deux religieux de Sablonceaux d'assister à l'assemblée tenue en cette occasion<sup>339</sup>. Il est intéressant de souligner que, bien que Sablonceaux et Fontaine-le-Comte aient été fondées par la même charte, Geoffroy du Loroux est en outre considéré comme maître de Sablonceaux dans deux actes datés de 1153 relatifs à l'abbaye de l'Isle. Il n'y a pas d'évocation de Fontaine-le-Comte. Faut-il y voir encore un indice de la primauté de Sablonceaux sur l'abbaye poitvine ? Peut-être Geoffroy du Loroux avait-il pris la charge de celle-ci en déléguant la gestion de la seconde.

#### I.1.3.7. Donations à la fin du XII<sup>e</sup> siècle.

Les textes suivants attestent, en plus de l'existence d'abbés de l'Isle, de l'installation de dépendances dans un environnement proche (Annexe, textes 6 à 11).

<sup>335</sup> AD Gironde, H 2008 ; Cf. Annexes, texte 5 : [...] *loco de Insula [...] [omni]bus paduenciis suis sive in montibus, sive in landis, sive in paludibus, sive in pratis, [u]niversa [animali]a cuju[scum]que generis sint[...] vacce, eque, vel capre et oves et cetera hujusmodi libere et quiete per totam terram illius sine pascherio [...] [debit]o serv[ic]io et absque omni precio per o[m]ne[m] [tem]pus ubicumque voluerint, pascantur, et nullo tempore excludantur.* ».

<sup>336</sup> AD Gironde, H 2008 ; Cf. Annexes, texte 5 : *[temp]ore codu[m]niam [re]dda[n]t. Dedit etiam et concessit eisdem fratribus in omnibus nemoribus suis omnes arbores, tam quercus quam alias cujuscumque generis [...].*

<sup>337</sup> AD Gironde, H 2008 ; Cf. Annexes, texte 5 : [...] *[e]cclesie aratro suo excolendam dederint, nullam inde fratres agrariam reddant, eo tamen pacto ut agricolas suos non amitteret.*

<sup>338</sup> AD Gironde, H 2008 ; Cf. Annexes, texte 5 : *ecclesiam Sancti Romani de Ordenaco, in c[uj]us parochia ecclesia vestra sita esse dinoscitur, cum ecclesia Sancti Dizencii et ecclesia Sancti Ylarii de Baint[ran] [...] capellis ad matricem suam ex institutione nostra respicie [...] cumque earum pertinentiis et omnibus ad eadem ecclesiam Sancti Romani pertinentibus ... .* Aucune indication n'est donnée permettant de situer ces chapelles.

<sup>339</sup> AD Vienne, 1 H 15, carton 6, dossier 7, n°4 ; Pon, 1972, 194-196 : [...] *Stephano, Joscelano, fratribus [de] Sabluncelis [...].*